
مکاتبات: هدهدار سال پنجم، شماره 4، زمستان 90*
23

تولید نانو الیاف کامپوزیت پلی اکریلونیتریل- کربن اکتیو

1- دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد، دانشکده علوم، اصفهان، ایران
2- دانشکده نساجی، دانشکده مهندسی نساجی، دانشگاه صنعتی امیرکبیر، تهران، ایران

با کاهش قطر الیاف از مقیاس میکرونی به مقیاس نانومتري سطح ویژه، انعطاف پذیري و ویژگى ها مکانیکی الیاف به طور عمده  چکیده:
افزایش می یابد، این امر موجب شده است تا زمینه به کارگیري موفقیت آمیز نانوالیاف در کاربردهاي متفاوتی فراهم شود.  به منظور افزایش 
کارایی نانو الیاف در کاربردهاي متنوع، راهکارهاي متفاوتی استفاده می شود. از مهمترین راهکارها می توان به تغییر ساختار نانوالیاف و 
تولید نانوالیاف  توخالى، مغزى- پوسته و متخلخل اشاره کرد که از طریق اصلاح و تغییر در فرایند الکتروریسی صورت می پذیرد. راهکار 
دیگر که در این مطالعه نیز مورد توجه قرار گرفته است تولید نانوالیاف کامپوزیتی است.  این مطالعه از پلیمر پلی اکریلونیتریل به عنوان 
و 10% به طور یکنواخت در این ماتریس پلیمري  ماتریس براي کامپوزیت پلیمري استفاده شده و ذرات کربن فعال با غلظت هاي 2، 5
دیسپرس شده است. مطالعه ریخت شناسى سطحی نانوالیاف به وسیله ى میکروسکوپ الکترونی روبشی نشر میدانی (FESEM) صورت 
گرفته شده  و توزیع قطري کامپوزیت نانوالیافی براي الیاف حاوي درصدهاي متفاوتی از کربن فعال بررسی شده است، افزون بر این ساختار 
شیمیایی و ساختمان کریستالی نانوالیاف کامپوزیتی به دست آمده به وسیله ى طیف سنجی زیر قرمز تبدیل فوریه (FTIR) و پراش پرتو 
ایکس (XRD) مطالعه شده است. نتایج نشان می دهد با افزودن کربن فعال به ماتریس پلیمري ساختار شیمیایی و بلورى نانوالیاف تحت 
تأثیر قرار می گیرد. از آنجاییکه کربن فعال از ویژگى ها جذب خوبی براي مواد شیمیایی آلی برخوردار است و به طور عمده در فیلتراسیون 
آب به کار گرفته می شود، تولید فیلتري از نانوالیاف حاوي کربن فعال نیز می تواند با سطح ویژه بسیار بالا بستري مناسب براي حذف 

همزمان ذرات و ترکیبات شیمیایی آلی ارایه دهد.
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مقدمه
با کاهش قطر الیاف از مقیاس میکرونی به مقیاس نانومتري سطح 
به طور عمده  الیاف  ویژگى ها مکانیکی  و  پذیري  انعطاف  ویژه، 
افزایش می یابد،  این امر موجب می شود تا نانوالیاف با موفقیت 

ویژگى   .[1] شوند  گرفته  کار  به  کاربردها  از  متفاوتی  انواع  در 
بسیار بالا موجب  الیاف از جمله نسبت سطح به حجم  نانو  هاى 
کاربرد آن ها در بسیارى از زمینه ها همچون سلول هاى سوختى، 
مهندسى بافت، کاتالیست ها، حسگرها، سلول هاى الکتروشیمیایى 




















